¹⁾ Legas : Safadinum.

(„, ineunt.). — Soffredus, S. Praxedis, et Petrus, S. Marcelli, cardinales presbyteri,¹⁾ Innocentio III scribunt de iis, quae officio Sedis Apostolicae legatorum fungentes in Terra Sancta gesserunt. (1) Quum prior Acconem venisset, treuga inter christianos et Saracenos fuit, sed rex Armeniae cum comite Tripolitano et Antiochenis bellum gessit de principatu Antiocheno, quia de causa Soffredus cum (Philippo) Templi et (Alphonso) Hospitalis magistris pro pace reformanda Antiochiam adiit, comiti et dicto communi mandavit, ut nuntios mitterent, quibuscum deliberaret. Sed festo S. Martini (11 Nov. 1202) Tripolim profectus, quo eos vocarat, antedictos non invenit, neque litteras accepit, neque utraque pars, quamvis per Anteradensem et (Petrum) Bethlemitanum episcopos rogata, respondit usque ad festum purificationis (2 Febr. 1203). Tunc vero venit comes Tripolitanus, sed cum per (Petrum I) Antiochenum et (Albertum) Hierosolymitanum patriarchas fuisse excommunicatus, legatus cum eo convenire neque potuit, neque per inter nuntium colloqui voluit. Postquam cum fratribus Hospitalis pro facto, pro quo comes fuit excommunicatus, concordia facta est, noluit mentionem fieri legati et, cum fratres sine ejus consensu nihil agere vellent, concordia dilapsa est et legatus ibidem jacuit usque ad 23 Mart. 1203. Soffredus inde Acconem reversus multos invenit de partibus Franciae, qui cum rege Hierosolymitano et magistro Templi ipsum adierunt, ut secum Antiochiam proficiseretur. Itaque legatus cum magistro Templi, praeceptore Hospitalis Antiochiam navigavit, secunda die intravit et regis Hierosolymitani adventum exspectans cum rege Armeniae colloquutus est, qui XX millia armatorum ad subsidium christianitatis obtulit et justitiae Sedis Apostolicae se commendavit, sed, concordia annihilata, Soffredus solus cum uno fideli Margatum venit mansurus, donec cardinalis alter Cyprus ac deinde Acconem venisset, scilicet Petrus, qui Antiochiam et Armeniam adire volebat. (2) Idem nunc narrat, quae ibidem gessit. Acconem appulsus pluries a Leone rege et comite Tripolitano rogatus est, ut Antiochiam veniret, ibique rex postulavit, ut comes Antiochia ejiceretur et sibi justitia exhiberetur, sed post infinitas con-

¹⁾ Cf. Potthast, No. 1667—1668; de rebus ab eisdem gestis cf. Wilken VI, p. 18—26.

tentiones de consilio patriarchae, archiepiscopi Tharsensis, capituli et abbatum Antiochiae et Sicardi, episcopi Cremonensis, legatus, tribus mensibus elapsis, inhibuit, ne utraque pars bellum moveret. Acconem reversum legatum (Maria), comitissa Flandriae²⁾, adiit cum aliis peregrinis appulsa, ut paci facienda operam daret. Itaque legatus, rex Hierosolymitanus, fratres Templi et Hospitalis denuo tractare coeperunt, Cremonensem episcopum Antiochiam miserunt monitum, ut, quae litteris mandata erant, facerent, nisi excommunicationi subesse vellent. Rex Armeniae treugam XL dierum obtulit, quam altera pars accipere noluit et nuntio regis legatum adituro securitatem denegavit, qui tamen illaesus advenit cum plenitudine mandati et de facto templariorum, pro quo excommunicatus fuerat, mandato legati oboediens juravit, de facto Antiochiae pollicitus se facturum esse, quod mandatum foret, sed postulans, ut comes Tripolitanus excommunicaretur eique christianorum et templariorum inhiberetur auxilium. Legati, qui de Terra Sancta Constantinopolim redituri dolebant, quod inde difficultas oriaretur, Soffredus autem, (Petrus), archiepiscopus Caesariensis, (Sicardus), episcopus Cremonensis,³⁾ (Johannes), electus Acconensis, confirmarunt, se, quod nuntius postulavit, justum agnoscere et paratos esse, si Petro cardinali placeret, quod postulabatur, efficere pro eo, quod sic fuerat communi deliberatione legatorum, regis, fratrum Templi et Hospitalis, baronum, peregrinorum Accone constitutorum irrevocabiliter statutum nec decebat taliter et solemniter statutum inefficax esse et illusorium (Baluze I, p. 76—78, § 118; Migne I, p. CLΙ—CLIX, § 118; Muratori, SS. Ital. III, p. 556—558).

794

²⁾ Quae a. 1203 Acconem appulsa obiit (Cont. Bergens. in Mon. Germ. SS. VI, p. 438; Geneal. comit. Flandr., ibid. IX, p. 330; Chron. S. Bertini, ibid. XXV, p. 824; Wilh. Ard., ibid. XXIV, p. 729). ³⁾ De eo cf. Sicardi chronic. in Muratori, SS. VII, p. 620—621 et Michael, Salimbene, p. 133—134.

(1204?) ineunt.). — L(eo II), rex Armeniae, Innocentio III multas querelas de P(etri), cardinali presbytero S. Marcelli, Sedis Apostolicae legato, profert. Hic enim, postquam a rege et (Johanne) catholico honorificentissime receptus eidem pallium tradidit et, quae capitularibus apostolicis continentur, praecepit, in causa tractanda, quae inter nepotem regis (Rupinum) et comitem Tripolitanum vertebatur et, patriarcha Antiocheno, Hospitalis ac Templi fratribus aliisque viris religiosis Nigrae Montanae testibus, a dicto rege Apostolicae Sedi commissa fuit, comiti dicto, templariis et Antiochenis, confoederatione privata facta, consilii et auxiliis manum porrexit ita, ut rex secundo ac tertio pro pace reformanda in partes Antiochenas frustra profectus causam dicti nepotis Sedi Apostolicae committeret. Nocte quadam ante adventum P(etri) cardinalis contigerat, ut rex Antiochiam manu forti ingressus,¹⁾ sanguini vero civium parsurus, cum patriarcha Antiocheno pro parte Antiochenorum constituto de pace tractare inciperet, sed fratres Templi, vexillo balzano erecto, ipsius exercitum fortiter aggressi sunt. Hac de causa, praesertim quum soldano Alapiae confoederati essent,²⁾ rex eorum possessiones, quas habuerunt in regno Armeniae, sustulit eosque finibus expulit, sed a P(etri) dicto cardinali, cuius collega S(offredus) pro negotio christianitatis in urbe Accon versatus non interfuit concilio, postquam varia de pace

¹⁾ Cf. infra No. 817 not. 1. ²⁾ Quod confirmant Ernoul, p. 322, Abulfeda, p. 82 (Rec. d. hist. d. croisad., aut. arab. I); cf. Ibn el-Atîr, p. 98—99.

reformanda tractavit, cum regno excommunicatus et J(ohanni) catholico ab eodem mandatum est, ut regnum interdicto subesse pronuntiaret. Quum vero rex consilio S(offredi) cardinalis, Hierosolymitani ac Cypri regum et peregrinorum mense Septembbris pro pace tractanda nuntium suum militem Constantimum de Camardesio (Camardresio) misisset Acconem, tandem pax et concordia inter ipsum et fratres Templi facta est. Qua de re rex ab Innocentio petit, ne causam (Rupini), nepotis sui, dicto P(etro) committat neve fratribus Templi Hospitalisque eidem nepoti adversari permittat (Baluze I, p. 74—75, § 116; Bréquigny II, p. 452—755, No. 119; Raynaldi, Annal. 1205, § 30—33; Migne II, p. 687—692, No. 119). || In eundem fere modum Johannes catholicus eodem tempore Innocentio scribit (Bréquigny II, p. 755—756, No. 120; Migne II, p. 692—694, No. 120). 795

1204 Mart. Constantinopoli in palatio Blakerne. — Balduinus I, imperator Constantinopolitanus, Hospitali quartam partem ducatus de Neo-cast(ro) donat et sigillo confirmat (Paoli I, p. 93, No. 88). 796

(„ April. post mens.). — A., archiepiscopus Nazarenus, postquam desolationem Terrae Sanctae exposuit, praelatos christianorum hortatur, ut christianos ad liberandam dictam terram impellant privilegia exponentes, quae omnibus crucesignatis a papa concessa sunt (Cod. Bruxellens. 10151; unde edidit Röhricht in Mitth. d. österr. Instituts f. Geschichtsforsch. 1891, p. 489—491; cf. p. 483—484). 797

(„ exeunt.). — Leo II, rex Armeniae, Innocentio III scribit conque-rens de Petro, S. Marcelli cardinali presbytero, aperte suo adversario. Post-quam enim Maria, comitissa Flandriae, Acconem appulsa fuerit, coram Templi et Hospitalis aliisque peregrinis nobilibus statutum fuisse, ut, quae-cunque partium subterfugeret stare judicio cardinalium, christiani nominis hostis damnaretur, sed quamvis (Sicardus), episcopus Cremonensis, et regis nuntius C. de Camardesio adventum comitis Tripolitani frustra exspectarint, Petrum antedictum cardinalem justitiam recusantem sententiam non protulisse. Itaque rex ab Innocentio petit, ut novos judices constituere velit scilicet patriarcham Antiochenum et Soffredum, cardinalem S. Praxedis, necnon regem Hierosolymitanum et magistrum Hospitalis (Raynaldi, Annal. 1205, § 33—36). || His precibus Innocentius III non indulxit sed alios judices vocat (cf. infra No. 802). 798

„ Dec. Tripoli. — Boamundus IV, princeps Antiochenus et comes Tripolitanus, Boamundi III olim principis filius, Guidoni, domino de Biblio, pro matrimonio sororis suaे Aalis donat M bisantios annuatim in terra Laodiciae vel Saonae, quando Deo adjuvante eas receperit, vel casale vicinum et per annum M bisantios reddens necnon domos Laodiceae suas, quae fuerunt R(aimundi), comitis Tripolitani praedecessoris, concedit et sigillo confirmat. — Raimundus, Bertrandus et Villelmus de Biblio, Raimundus de Scandalione, Guido de Ham, comestabularius Tripolis, Pieban, dominus de Botne,¹⁾ Manselmus,²⁾ Johannes Datum per manum magistri Johannis de Borbonio (Paoli I, p. 103, No. 98). 799

¹⁾ Legas: Boteron, Botrys. ²⁾ de Busarra.

„ Dec. — Girardus de Ham,¹⁾ constabularius Tripolis, cum uxore Maria sigillans Hospitali per manum Alphonsi²⁾ magistri terram suam de

¹⁾ De quo Archives de l'Orient latin HB, p. 158—159. ²⁾ Filius illegitimus Alfonsi, regis Portugaliae, qui a. 1207 «in Portugaliam pergens per gentem suam